21 Lucretius aequae auribus inseruiens funem feminino genere appellauit in hisce uersibus:

§14 Y 446; Φ 6-7 §15 II Verr. 5. 169 §17 ibid. 2. 191 §21 Lucr.

2. 1153-4

1 ob om. δ 3 uocabilior] ho-ox est. om. δ etiam Marco OX^r 4 fretu] fretu codd. Cc. 5 crassius (iam) QD: (quam) Z 6 inuenustus Wakefield 1796-7: i. 128. cf. Santini 1978: 9-12: iam uetustus QD: quam uetustus Z: uetustus Fy 7-8 peccatu] peccato Z, codd. Cc.: peccata (post inquit) Q 15 incertus δ (Q^r) 18 (adlegatione et) scripsi: (al- proque) de Buxis 19 adnegatus O^r adlegatu] ab- OX^r: -num O^r meo] eo P^eO^r 20 peccatu]-incestu om. XZ peccato O^r incertu O^r 22 mallius ZD

haut, ut opinor, enim mortalia saecula superne 1153
aurea de caelo demisit funis in arua,

cum dicere usitatus manente numero possit *aureus e caelo demisit funis in arua*.

22 Sacerdotes quoque feminas M. Cicero antistitas dicit, non secundum grammaticam legem antistites; nam cum insolentias uerborum a ueteribus dictorum plerumque respueret, huius tamen uerbi in ea parte sonitu delectatus, 'sacerdotes' inquit 'Cereris atque illius fami antistitae'. 23 Vsque adeo in quibusdam neque rationem uerbi neque consuetudinem, sed solam aurem secuti sunt suis uerba modulis pensitantem. 24 'Quod qui non sentiunt,' inquit idem ipse M. Cicero, cum de numerosa et apta oratione dissereret, 'quas auris habeant aut quid in his hominis simile sit nescio.'

25 Illud uero cum primis apud Homerum ueteres grammatici adnotauerunt, quod, cum dixisset quodam in loco *κολοιούε τε ψήραόε τε*, alio in loco non *ψηρών* set *ψαράων* dixit:

τῶν δ' ὡς τε ψαράων νέφος ἔρχεται ἢε κολοίων,

secutus non communem (usum), sed propriam in quoque uocis situ iucunditatem; nam si alterum in alterius loco ponas, utrumque feceris sonjtu insuaue.

KA Quod a scriptoribus elegantissimis maior ratio sit sonitus uocum atque uerborum iucundioris, quae a Graecis *εὐφώνια* dicitur, quam regulae disciplinaeque quae a grammaticis reperta est.

§22 IL. VERR. 4. 99 §24 Orat. 168 §25 IT 583; P 755

1 ut rec. *πομπή*, Lucr. : om. Ψ enim mortalia e(i) immortalia (imm.) *codd.*
Lucr. 5 antistas. QD 7 huius] huius F 8 sonitus O²-7 9 Cereris
FN: celeris OX7 (sceleris v); ceteris δ 17 ψηρών τε Ψ: corr. Marshall 1960: 179-80
addidit, cf. 8. 2. 17. 14. 3: (regulam) Tränkle 1983: 109: (morem) Waitt 2002: 289

1 T. Castricius, rhetoricae disciplinae doctor, qui habuit Romae locum principem declamandi ac docendi, summa uir auctoritate grauitateque et a Diuo Hadriano in mores atque litteras spectatus, cum me forte praesente—usus enim sum eo magistro—discipulos quosdam suos senatores uidisset die feriatio tunicis et lacernis indutos et gallicis calciatos, 'equidem' inquit 'maluissim uos togatos esse; (si) pigritum est, cinctos saltem esse et paenulatos. Sed si hic uester huiuscemodi uestitus de multo iam usu ignoscibilis est, soleatos tamen uos, populi Romani senatores, per urbis uias ingredi nequaquam decorum est, non hercle uobis magis quam illi tum fuit cui hoc M. Tullius pro turpi crimine obiectauit.' 2 Haec me audiente Castricius et quaedam alia ad eam rem conducentia Romane et seuerè dixit.